توافق جامع و نهایی هسته‌ای وین با عنوان شناخته شده و رسمی برنامه جامع اقدام مشترک یا برجام^۱ در راستای توافق جامع بر سر مذاکرات هسته‌ای ایران و به دنبال تفاهم هسته‌ای لوزان، در سه‌شنبه ۲۳ تیر ۱۳۹۴ (۱۴ ژوئیه ۲۰۱۵). در وین اتریش بین ایران، اتحادیه اروپا و گروه ۵+۱ (پنج عضو ثابت شورای امنیت ملل متحد، شامل: چین، فرانسه، روسیه، انگلیس و ایالات متحده به علاوه آلمان). منعقد شد.

توافق جامع هسته‌ای میان ایران و ۵+۱ از جهات گوناگون حائز اهمیت بوده و در صورت اجرا، به یکی از بزرگ‌ترین چالش‌های بیش از یک دهه گذشته نظام بین‌الملل پایان خواهد داد و از این لحاظ ارزش استراتژیک توافق مزبور در سطوح مختلف غیر قابل انکار است. اما آن چه بیش از همه حائز اهمیت است و در این نوشتار به آن پرداخته می‌شود واکنش‌ها و اظهارنظرهای سیاستمداران، شخصیت‌ها، کارشناسان و پژوهشگران ارشد مراکز و مؤسسات مطالعات راهبردی غرب نسبت به این توافق است که هر چند اظهارنظرها و واکنش‌های منفی نیز در خلال آن به چشم می‌خورد اما غالب واکنش‌ها، مثبت و خوش‌بینانه است و نمود بیش‌ترین واکنش‌های مثبت را می‌توان پس از توافق هسته‌ای ژنو که در تاریخ ۳ آذر ۱۳۹۲ (برابر با ۲۴ نوامبر ۲۰۱۳). امضا شد و همچنین توافق جامع و نهایی هسته‌ای وین (۲۳ تیر ۱۳۹۴ - ۱۴ ژوئیه ۲۰۱۵). مشاهده کرد.

اولین واکنش‌های مثبت، نسبت به توافق‌نامه ژنو صورت گرفت، توافق‌نامه‌ای شش ماهه و قابل تمدید پیرامون برنامه هسته‌ای ایران که در ۳ آذر ۱۳۹۲ (برابر با ۲۴ نوامبر ۲۰۱۳). میان جمهوری اسلامی ایران و گروه ۵+۱ امضا شد.

بان کی‌مون، دبیرکل سازمان ملل متحد از این توافق استقبال کرد و از کشورهای امضا کننده خواست «هر کاری که برای ساختن این آغاز سازنده می‌توان انجام داد، انجام دهند.» (VOA News, November 27, 2013). او همچنین ابراز امیدواری کرد که این